
جلســه آرام و به تدریج با حضور جمعی از مؤسسان و مدیران مراکز پیش دبستانی منطقة پردیس، در همسایگی 
شــرق تهران، شــکل می گرفت. هر کدام از تجربه هایی برخوردار بودند، اما دغدغه هایی نیز داشتند و به امید 
پیداکردن جواب سؤالات خود، روی صندلی های سالن مجتمع آموزشی دانش بنیان که میزبانی را بر عهده داشت، 
نشســته بودند. پرسش ها و پاسخ ها همیشه به روشن شــدن نکات مبهم و پیچیده در موضوع موردبحث کمک 
می کنند. این امر بر دانایی هرچه بیشــتر مخاطبان از موضوع موردنظر می افزاید. در جلسات علمی و تخصصی، 
تعامل و یادگیری یک اصل مهم به شمار می رود. اینجا نیز شرکت کنندگان با گذشت تنها نیمی از زمان سخنرانی، 
به تدریج با فضای جلســه همسو  شدند و یکی یکی شروع به طرح پرســش کردند. سؤالات آنان در اصل همان 
محورهای صحبت سخنران جلسه بود که او نیز در لابه لای صحبت هایش یکی یکی به آن ها پاسخ می داد. جلسه ای 
که در ظاهر شکل رسمی و اداری نداشت و شاید همین راحتی و صمیمیت سبب شد که مخاطبان، در پایان، بستة 
تربیت و یادگیری مطلوب خود را شناســایی و انتخاب کنند. شاید ریشة این شناخت را بتوان در فرصت طرح 

پرسش و دریافت پاسخ در درون جلسه دانست که بر مشارکت آنان افزود.
با ما در این جلسه همراه باشید.

گزارشی از نشست مؤسسان و مدیران مراکز پیش دبستانی پردیس

بستۀ موفق به مربی 
حق انتخاب می دهد 
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پیش دبستانی یعنی فضایی شاد و مفرح
جلســه را مدیر تولید انتشــارات قصه و داستان با 
موضوع عوامل تأثیرگذار در بحث پیش دبســتان آغاز 
کرد. او از فرایند تعلیم و تربیت در دورة پیش دبستان 
و بعد از آن یــاد کرد و گفت: »برای آنکه این فرایند 
به خوبــی اتفاق بیفتد و به درســتی پیش برود، یکی 
از عوامــل مهم، مربیان محترم، فضای در دســترس 
مربیان و نوآمــوزان و آن چیزی اســت که به عنوان 
رسانه های تربیتی در اختیار ما قرار می گیرد. این سه 
محور کمک می کنند در پیش دبســتان کار را شروع 
 کنیم. لذا انتظار هم نداریم بچه ها مانند دورة ابتدایی 
یا دوره های پس از آن، با فعالیت های رسمی مدرسه 

آشنا شوند.«
او در ادامــه اهمیت بازی و ســرگرمی در این دوره 
را یادآور شــد و گفت: »با سرگرمی هایی که در مرکز 
پیش دبســتان داریم و بازی هایی که انجام می دهیم 
و با اســتفاده از منابعی که در اختیار داریم، باید در 
مرکــز خود و محلی که  بچه ها در آن قرار می گیرند، 
فضای مفرح و شادی بخشــی داشــته باشیم، تا همة 
نوآموزان را برای اینکه یاد بگیرند، بدون اینکه متوجه 
شــوند تحت آموزش مســتقیم هســتند، علاقه مند 
کنیم. اگر از موارد مربی و محیط گذر کنیم و دربارة 
رسانه های تربیتی صحبت کنیم، این نکته مهم است 
که رســانة موردنظر ما و نیز بســته ای که امروز در 

اختیار مؤسسان، مدیران محترم، مربیان و مراکز قرار 
می گیرد، چه ویژگی هایی داشــته باشند تا بسته ای 
جامع و کامل باشند و از طریق آن بتوانیم بچه ها را از 

نقطة مدنظرمان به اهداف موردنظر برسانیم.«
سید کمال شــهابلو سپس به وجود انواع بسته های 
تربیت و یادگیری در نقاط گوناگون کشور اشاره کرد 
و مشــخصه هایی را که این بســته ها از نظر سازمان 
تعلیم و تربیت کودک باید داشــته باشند، با حاضران 

در میان گذاشت:
» همان طور که می دانید، بســته هایی که در تهران 
و شهرســتان و کل کشور تولید می شوند، تعدد زیاد 
و عنوان هــای متفاوتی هم دارند، اما تعداد محدودی 
از آن  هــا مورد تأیید ســازمان تعلیم و تربیت کودک 
هســتند. البته همین ســازمان بخشــنامه ای را در 
اختیــار مناطق و ادارات کل قرار می  دهد برای اینکه 
این بســته ها خریداری شوند و در اختیار نوآموزان و 
مربیان قرار بگیرند. منظور آن بسته هایی هستند که 
به نسبت خودشــان کامل هستند. هر چه یک بسته 
کامل تر باشد، در بخشنامه ای که در اختیار شما قرار 
می گیــرد، در درجة بالاتری قرار دارد. از این نظر هم 
خیال ما راحت است که بسته ای را در اختیار نوآموزان 
قرار می دهیم که در آن بخشنامه مورد تأیید باشد و 
ادارة کل نیــز در واقــع آن را تأیید کند. بد نیســت 
بدانید، بعضی از بســته ها به غیر از تأییدیة ســازمان 
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تعلیم و تربیت کودک، تأییدیة ســازمان پژوهش و 
برنامه ریزی را هم دریافت می کنند. این تأییدیه برای 
بسته های پیش دبستانی به ظاهر ضروری نیست، اما 
مکمــل و مقوّم تاییدیه هایی می شــود که اهمیت و 

ارزش کار را می رسانند.
در واقع تأییدیة سازمان پژوهش نشان می دهد، دو 
مرکــز مهم که کار تولید محتــوا و آموزش و تربیت 
نوآموزان و آموزش مربیان را در اختیار دارند، بســته 

را پذیرفته اند.«
شهابلو در ادامه به جزئیات بستة کامل  اشاره کرد: 
هــر محتوای کامل باید افزوده های متنوعی داشــته 
باشــد. به خصوص بعد از کرونا، ذائقة بچه ها بســیار 
تغییر کرده است. ذائقة مربیان نیز تغییر کرده است. 
همة ما فقــط به این اکتفا نمی کنیــم که محتوایی 

کاغذیِ  به صورت  و  تخت  به صورت 
صرف تولید شــود و در اختیار 
همه قرار بگیرد، بلکه نیاز است 
به صورت  تولیــدی  محتــوای 
و  متعدد  فیلم های  پادکســت، 
آنچه به فراینــد تربیتی مربوط 
می شــود، در اختیــار مخاطب 
قرار گیرد. این در حالی اســت 
آموزش وپرورش  ادارة کل  کــه 
شهرســتان های استان تهران و 
ادارة آموزش وپرورش شــما نیز 

آن بسته را تأیید می کند.
وی در پایــان محمد ناصری را 

به عنوان ســخنران جلسه، متخصص 
پیش دبســتانی و حوزة تولید محتوا یاد کرد و افزود: 
»جنــاب آقای ناصری نزدیک به ۱۱ ســال مدیرکل 
دفتر انتشارات و فناوری آموزشی در سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشــی بودنــد و کتاب های متعدد 
تولید کردند. کتاب »جای پای ابراهیم« ایشــان که 
ســفرنامة حج است، کتاب شایســتة سال جمهوری 

اسلامی ایران شناخته شده است.

یادگیری در پیش دبستان به طور طبیعی 
اتفاق می افتد!

محمد ناصری، سخنران جلسه، در جمع مؤسسان 
پیش دبســتانی شهرســتان پردیس اســتان تهران 
صحبت های خود را با چند پرســش شــروع کرد. از 

آنان سؤال کرد: 
»به نظر شما، آیا دورة دبستان با دورة پیش دبستان 

تفــاوت دارد؟ آیا مربی پیش دبســتان بــا معلم اول 
ابتدایی فــرق می کند؟ آیا فضای آموزشــی این دو 
با هــم تفاوت دارند؟ آیا کتاب هــای مربوط به آن ها 
تفاوت دارند؟ آیا آموزش پیش دبستان نوعی آموزش 

غیررسمی است یا آموزشی رسمی؟«
همین پرســش های آغازین جلســه، زمینه را مهیا 
کرد تا آنان نیز نه تنها در جلســه مشــارکت داشته 
باشند، بلکه با دقت بیشتری توجه کنند و سؤال هایی 
را که در طول جلسه برایشان ایجاد می شود، به تدریج 
مطرح کنند و جواب بگیرند. درست در همین لحظه، 
یکی از حاضران اشــاره کرد، کاش پیش دبستانی هم 

مثل دبستان رسمی بود!
 گرچــه به نظر می رســید منظور ایشــان از زاویة 
اســتخدامی باشــد، با وجود این، ناصری گفت: »بله 
غیررســمی اســت. ســازمانی که 
متولی امر آموزش رسمی است، 
یک سازمان اســت و سازمانی 
که متولی پیش دبســتان است، 
آن  علت  است.  دیگری  سازمان 
ماهوی  تفاوت هــای  وجود  نیز 
و  پیش دبســتان  دورة  بیــن 
دبستان است. لذا هم مؤسسان 
بزرگوار، هــم مدیران محترم و 
هم مربیان گرامی باید حتماً به 
این نکته هــا و تفاوت های بین 
دبســتان و پیش دبستان توجه 
داشــته باشــند تا بتوانند موفق 
شــوند. من امروز ســعی می کنم به 
بعضی از آن نکات بپردازم و به آن توجه خاص داشته 

باشیم.
نکته ای که الان یکی از خواهران فرمودند، در مورد 
اینکه  ای کاش رسمی بود، بیشتر از بابت امنیت شغلی، 
استخدامی و خدمات و پشتیبانی هایی مطرح شد که 
از نیروهای رسمی انجام می  شود، اما باید بدانیم، در 
نظام آموزش رســمی که سازوکار آن با پیش دبستان 
تفاوت دارد، دیگر به آن افراد مربی نمی گویند، بلکه 
معلم و آموزگار می گویند. این ســازوکار در آموزش 
رسمی به گونه ای است که نظام خاصی دارد. باید در 
دانشــگاه فرهنگیان درس بخوانید و مدرک بگیرید و 
دورة آزمایشــی خود را بگذرانید و وارد فضای کلاس 
درس شوید. یعنی سازوکار مشخص سخت و روشن و 
حقوق روشن و مشخصی دارد و احقاق حق از طریق 
مجاری قانونی انجام می شود. متأسفانه این ابعاد قضیه 

5نشست مؤسسان و مدیران مراکز پیش دبستانی پردیس / تیر ۱۴۰۳

هر محتوای کامل باید 
افزوده های متنوعی داشته 

باشد. به خصوص بعد از 
کرونا، ذائقۀ بچه ها بسیار 

تغییر کرده است. ذائقۀ 
مربیان نیز تغییر کرده 

است. همۀ ما فقط به این 
اکتفا نمی کنیم که محتوایی 
به صورت تخت و به صورت 

کاغذیِ صرف تولید شود



در پیش دبستان خیلی کم وجود دارد. چون سازمانی 
که متولی این امر اســت، کمتر از چهار ســال عمر 
دارد و عمر کل ســازمان کمتر از چهار سال و حدود 
سه سال و خرده ای اســت. طبیعی است مثل نهالی 
اســت که باید از آن مراقبت شــود و شرایطی فراهم 
شود تا آنچه شــما می فرمایید، در آنجا لحاظ شود و 
ان شاءالله آن امنیت شــغلی به وجود بیاید. این جزو 

معایب بزرگ پیش دبستان است. اما 
پیش دبســتان محاسنی دارد که 
اساساً دبســتان ندارد. مؤسسان 
در اینجــا آزادی عمل دارند. در 
کنار تمام زحمت هایی که  برای 
جذب مربی می کشــند، مربیان 
به شکل آزاد وارد می شوند و هر 
وقت حس کنند مربـی مناسبی 
نیســتند، می توانند از آن خارج 
شــوند. مثلًا من می توانم بگویم 
امســال مربی هستم، ولی سال 
آینده نمی خواهم مربی باشــم. 

ایــن را مؤســس یا مدیــر هم 
می تواند بگوید. درســت است امنیت 

شــغلی به هم می خورد، اما اجبار معلم پایه را ندارد. 
چون او وقتی وارد شــد، باید حداقل ۳۰ سال بماند. 
در ضمــن، او باید هر جا منطقه و اســتان می گوید 
برود. ولی پیش دبســتان علی الحساب این ویژگی را 
نــدارد. بحث من در مورد این حوزه ها نیســت، ولی 
خواستم در پاسخ به فرمایشات این بزرگواران که این 

سؤال را مطرح کردند، نکاتی را عرض کنم.«
مدیرکل اسبق دفتر انتشارات و فناوری 

آموزشی سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشــی وزارت آموزش وپرورش در 
ادامــه از زاویه ای دیگر بــه تفاوت 
دو دنیای پیش دبســتان و دبستان 
پرداخت. او ابتدا به غیررســمی و 
غیراجباری بــودن پیش دبســتان 
در مقایســه با دبستان اشاره کرد 
و گفت: »فشــاری که به بچه های 
دبســتان وارد می شــود، طبیعتاً 
بــه بچه های پیش دبســتان اصلًا 
نباید وارد شــود. چرا؟ چون بچة 
پیش دبســتان پنج ســال دارد و 
مــادر و پدرش تصمیــم گرفته اند 
فرزند خــود را برای کســب یک 

مجموعــه مهارت به یک مرکز و فضای آموزشــی و 
جایی بفرســتند که معمولًا در دبســتان ها هست، تا 
بچه ها در یک محیط اجتماعی با هم سن و سال های 
خودشــان آشنا شوند و در كنار این آشنایی و ارتباط 
دوستانه و همبازی شــدن با هم، مهارت هایی را نیز 
بیاموزند. فرض کنید اگر خدای ناکرده بچه به مدت 
یک هفته مریض شود و به پیش دبستان نیاید، خیلی 
اشتباه است مربی به او بگوید حتماً 
باید خود را به کلاس برســاند و 
حتی برای او فوق العاده در نظر 
بگیرد! چــون چنین بحث هایی 
در پیش دبستان نیست. کودک 
پیش دبستان می توانـــد برود 
و یــک مــاه به پیش دبســتان 
حالت  پیش دبستان  پس  نیاید. 

اجباری تکلیفی ندارد. 
تفاوت دوم این اســت که در 
ابتدایی، بر اســاس ســیلابس 
باید  برنامه های درســی، حتماً 
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فشاری که به بچه های دبستان 
وارد می شود، طبیعتاً به 

 ً بچه های پیش دبستان اصلا
نباید وارد شود. چرا؟ چون بچۀ 
پیش دبستان پنج سال دارد و 
مادر و پدرش تصمیم گرفته اند 

فرزند خود را برای کسب یک 
مجموعه مهارت به یک مرکز 

و فضای آموزشی و جایی 
بفرستند



بــه بچه ها مــواردی را آمــوزش داد و آن آموزش ها 
را پــس گرفت. یعنی باید یاد داد و ســپس امتحان 
گرفت. حال در این ســال ها ارزشیابی توصیفی رایج 
است. سال های قبل ارزشیابی نمره ای بود، ولی الان 
توصیفی اســت و متأســفانه بعضی از معلم ها آن را 

نیز به نمــره تبدیل می کنند. اما بچة 
ابتدایی باید الفبا و اعداد را تا یک 
جایی یاد بگیرد. باید مفاهیمی 
از هندســه و ریاضیــات را یاد 
بگیــرد. باید در علــوم تجربی 
یک مجموعه اطلاعات كســب 
كند. در حوزة دینی و قرآنی نیز 
نكته هایــی را باید فرا بگیرد. در 
ابتدایی همة این موارد الزامی و 
اجباری هســتند. همة مواردی 
که عرض کردم، در پیش دبستان 
نــه اجباری و نــه الزامی، بلکه 
ممنوع اســت. در واقــع دنیای 

پیش دبســتان از این نظر با ابتدایی 
متفاوت اســت. بچه ها در پیش دبستان به طور کلی از 
خانه و خانواده جدا می شــوند کــه به جایی بیایند و 
دوســتان جدیدی پیدا کنند. مربی مهربان، صمیمی 
و دوست داشتنی و همبازی بچه ها هم سعی می کند 
ســاعت هایی را بــا بچه ها همراهی كنــد. ولی معلم 
ابتدایی به این گونه نیســت. معلم ابتدایی ملزم است 

دانشی را به بچه انتقال دهد. 
بســتة موفق و خوب پیش دبستانی، تمام این موارد 
را در بــر می گیــرد. اولیا را رها نمی کنــد و آن ها را 
نیــز درگیر می کند. البته به این صورت نیســت كه 

اولیا از مربی بپرســند الفبا را یا اعداد را کی آموزش 
می دهید؟ ممکن اســت به شــما بگویند دخترخالة 
بچــه گردی و ســه گوش و چهارگــوش را به خوبی 
می شناســد، چرا بچة ما نمی شناسد! در صورتی که 
مربی پیش دبســتان باید به اولیا بگوید اینجا آموزش 
نداریم. حال من به شما می گویم که 
ایــن موضوع را چگونــه به اولیا 
پیش دبستان  دنیای  گفت.  باید 
خودتان  نیســت.  دانش  دنیای 
را مشــغول این موضوع نکنید 
کــه حتماً باید بــه بچه چیزی 
یاد بدهید. چه کســی شــما را 
ملزم به این کار کرده است؟ در 
پیش دبستان یادگیری به صورت 
به  می افتد.  اتفــاق  خودبه خود 
شــکل طبیعی اتفــاق می افتد. 
ای کاش در ابتدایی نیز آموزش 
به این صــورت انجام می گرفت! 
نظام هــای آموزشــی موفــق دنیا 
حداقل تا ده  دوازده سالگی نظام آموزشی لذت بخش 

و آموزش موثر که خود بچه ها با آموزش دارند.«

دورۀ خارج شدن از فردیت بچه گانه
این مدیر فرهنگــی به تجربة برخی کشــورها در 
زمینه های ابتدایی و پیش دبســتان تأکید کرد: »ما 
می گوییم فنلاند چقدر نظام آموزشی خوبی دارد! یا 
ژاپن همین طور. وقتی در مورد نظام آموزشــی آن ها 
مطالعه می کنیم یا از نزدیــک آن ها را می بینیم، به 
همین موضوع می رســیم. در آنجــا اجبار، تکلیف و 
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بچه ها در پیش دبستان 
به طور کلی از خانه و 

خانواده جدا می شوند که 
به جایی بیایند و دوستان 
جدیدی پیدا کنند. مربی 

مهربان، صمیمی و 
دوست داشتنی و همبازی 

بچه ها هم سعی می کند 
ساعت هایی را با بچه ها 

همراهی كند



تحمیل وجود ندارد.  من به کشور ژاپن رفتم و حدود 
۱۰ روز آنجا بودم. به پیش دبستان و دبستان های ژاپن 
رفتم. ما از صبح تا شــب برنامه داشتیم که از مراکز 
پیش دبستانی و دبســتانی آن ها بازدید کنیم. بچه ها 
در ژاپن به پیش دبســتان می  روند تا برای خودشان 

دوســت پیدا کنند. در ژاپن این گونه 
نیســت که بچه ها با سرویس به 
مدرسه بیایند. بلکه سر کوچه ها 
به صورت گروهی با هم به سمت 
مدرسه حرکت می کنند. موقـع 
برگشــت از مدرسه به خانه هم 
به صورت گروهــی برمی گردند. 
یعنی مهارت دوست پیـداکردن 
و بــا دوســت حرکت کــردن، 
دوره  این  مهارت های  مهم ترین 

است. 
پس پیش دبستان دورة دانشی 

نیســت. البته پدر و مــادر این 
موضوع را نمی دانند و فکر می کنند 

فرزند آن هــا برای این به پیش دبســتان می رود که 
چیزهایی را یاد بگیرد که برای دورة دبستانش خیلی 
خوب باشــد. فهم پدر و مادرها این اســت که فرزند 
آن ها جلوتر بیفتد و باهوش تر شــود. در صورتی که 
دورة پیش دبســتان بیش از هر چیــز، دورة کم کم 
خارج شدن از فردیت بچه گانه است. بچه تا وقتی در 
خانه است و کنار خواهر و برادر، دو بزرگ تر به عنوان 

پدر و مادر اوضاع کارهای خانه را ســامان می دهند. 
ولی بچه ای که به پیش دبســتان می رود و با ۲۰ بچة 
هم سن و سال مواجه می شــود، کم کم یاد می گیرد 
من حق دارم، ولی پادشــاه نیستم. کودک پنج سالة 
کنار من هم حــق دارد. این موضــوع را نه اینکه با 
گفتــن متوجه شــود، بلکه خودش 
بازی متوجه می شــود. مثلًا  در 
بازی می کنــد، زمین می خورد 
و دوباره بلند می شــود. فوتبال 
بازی می کنــد، زمین می خورد، 
می بازد و می بــرد و همة این ها 
به طور طبیعــی اتفاق می افتند. 
البته در آنجا تسهیل گری به نام 
مربی وجود دارد که بالای ســر 
بچه ها حضور دارد و اصلًا درد او 
این نیست که به بچه ها آموزش 
دهــد، بلکه بر بچه هــا نظارت 
می کند و بستر را فراهم می کند.

 مربی یاددهنده ای نامرئی اســت. 
مربی هســت، ولی دیده نمی شــود. وقتی شــما از 
بچة پیش دبستان ســؤال می کنید مربی شما چطور 
است، می گوید خیلی مهربان است. بازی های زیادی 
بلد اســت و من او را خیلی دوســت دارم. او از این 
واژه ها اســتفاده می کند. در صورتــی که بچة دورة 
متوســطه هیچ وقت از این واژه ها استفاده نمی کند. 
بچة متوسطه می گوید معلم ما خیلی باحال است. او 
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دورۀپیش دبستان بیش 
از هر چیز، دورۀ کم کم 
خارج شدن از فردیت 

بچه گانه است. بچه تا 
وقتی در خانه است و کنار 
خواهر و برادر، دو بزرگ تر 

به عنوان پدر و مادر اوضاع 
کارهای خانه را سامان 

می دهند



بار دانشی خیلی خوبـــی دارد. مثلًا فیزیک را خیلی 
خوب بلد اســت و هر ســؤالی از او بپرسیم به خوبی 
جواب می دهد. این بچه وارد حیطة دانشــی شده و 
دیگر از حیطة احساســی دور شده است. وقتی بچه 
وارد دورة دوم متوســطه می شود و به خصوص وقتی 

نزدیک تر  به مرحلة آزمون سراسری 
می شود، اگر معلم بخواهد فضای 
دانشــی را عوض کند و بگوید 
لطیفه تعریف می کنم که شــما 
و  ناراحت می شــود  بخندیــد، 
می گویــد ما فــردا می خواهیم 
آزمون بدهیم و در یک رشــتة 
دانشــگاهی خوب قبول شویم، 
چرا شما وقت را تلف می کنید! 
اول  شما  نفوذ  پیش دبستان  در 
باید بر قلب بچه ها باشد. وقتی 
شما را دوست داشته باشند، از 

رفتار شما هم یاد می گیرند.«

ناصری در ادامه به نوع نگاه کودک پیش دبســتانی 
نســبت به مربی و محیط پیش دبستان اشاره کرد و 
یادآور شــد: »اگر شــما اهل لبخندزدن باشید، بچة 
کوچک کم کم یاد می گیرد لبخندزدن خوب است و 
می خندد. یاد می گیرد باید بلند ســلام کند و تعریف 
کنــد. این مهارت ها را یاد می گیــرد و این ها مهارت 
هستند. پس در واقع دنیای دبستان است كه دنیای 

دانشی اســت. البته اگر آن دوره هم دانش باشد. آن 
هم جای بحث دارد. کاش بچه به این سرعت وارد این 
حیطه نمی شــد! بعضی ها عقیده دارند سه سال اول 
دبستان همه چیز باید به صورت تلفیقی اتفاق بیفتد. 
اینکه شــما می آیید و یک مرز بــارز ایجاد می کنید 
که اینجا فارســی، در این زنگ ریاضی و در این زنگ 
علوم، کار را سخت می کند. ولی ما متأسفانه این هنر 
را نداریم که بتوانیم این کار را تلفیقی آموزش دهیم. 
اما در دورة پیش دبستان، که همه  چیز آن جداست، 
باید توجه کنیم که در این فضا با عاطفه و احســاس 
خودمــان می توانیم روی بچه ها اثــر بگذاریم. مربی 
پیش دبســتان در مواقعــی از مادر بچــه مهربان تر 
می شود. مربی های پیش دبســتان گاهی مانند شما 
خیلی جوان هســتند، اما اخلاق و ویژگی های آن ها 
شبیه مادرها نیست، بلکه شــبیه مادربزرگ هاست. 
مادر می خواهد به ســرعت بچه را وارد چارچوب کند. 
مثلًا الان باید غذای خود را بخوری و کامل باید آن را 
بخوری. این کار را نکن، آن کار را بکن. اما مادربزرگ 
همیشه در حال لبخندزدن و در حال عزیزم گفتن و 
قربان صدقه رفتن است و اینکه آخ به زمین خوردی، 
من فدای تو شــوم! نوه با مادربــزرگ خود راحت تر 
اســت. گاهی اوقات مربی به قدری روی بچه ها نفوذ 
دارد )منظورم نفــوذ معنوی و قلبی 
است( كه مادرها می گویند بچـة 
ما به خانه نرسیده می گوید دلم 
برای مربی ام تنگ شــده است. 
اگر شــخصی با ایــن ویژگی ها 
تمام  پیش دبســتان شود،  وارد 
بدون  او،  و ســکنات  حرکت ها 
اینکه بگوید، مــورد توجه قرار 
طبیعی  به طــور  بچه  می گیرد. 
ادب،  خوب،  اخلاق  مهربانی ها، 
لبخنـــدزدن،  خداحافظــی و 
ســلام کردن او را یاد می گیرد. 
فیزیک  دانشگاه  در  که  مربی ای 
یا ریاضی خوانده اســت، اما خصلتاً 
آدم مهربانی اســت و روابط با بچه ها را دوست دارد، 
نسبت به آن مربی كه رشتة روان شناســـی یا علوم 
تربیتی خوانده، ولی عبوس و جدی اســت، موفق تر 
اســت و بچه ها او را بیشتر دوســت دارند. مهربانی و 
حوصله داشتن مربی و درک دنیای کودکانة بچه ها از 
اهمیت بســیاری برخوردار است و نشانگر توانمندی 

مربی خوب و آگاه است.«
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مربی یاددهنده ای نامرئی 
است. مربی هست، ولی 

دیده نمی شود. وقتی شما 
از بچۀ پیش دبستان سؤال 
می کنید مربی شما چطور 

است، می گوید خیلی 
مهربان است. بازی های 
زیادی بلد است و من او 

را خیلی دوست دارم. او از 
این واژه ها استفاده می کند



در دورة ابتدایی و متوســطة اول در کتاب های علوم 
و فارســی بچه ها نوشته شده اســت بچه باید به این 
موارد دســت یابد. البته حد متوســط آن را در نظر 
گرفته اســت. این کار در پیش دبستان ممنوع است. 
اگر شــما تصمیم بگیرید همة بچه ها را از نقطة آ به 
نقطة ب برســانید، اشتباه اســت و نباید این کار را 
انجام دهید. چون این کار در پیش دبســتان ممنوع 
اســت. مواردی که من خدمت شــما عرض می کنم، 
در اسناد بالادســتی آموزش وپرورش تأكید شده اند. 
چون آهنگ رشد کودک پنج  شش ساله متفاوت است 
و ثابت نیســت. یک بچه ممکن اســت از نظر هوش 
هیجانی بهتر باشد، بچة دیگر در هوش ریاضی. چون 
اصالت با تفاوت های فردی بچه هاســت. تفاوت های 
فردی در پیش دبســتان باید خیلی مورد توجه قرار 

گیرند.
نکتة بعدی اینکه هیچ گونه تکلیف 
دادن به بچة پیش دبستان مجاز 
مکلف  نبایــد  را  بچه  نیســت. 
کنید فــان کار را انجام دهد. 
در ابتدایــی بچه حتماً باید یک 
مجموعه کارها را انجام دهد، اما 
نیست!  چنین  پیش دبستان  در 
ارزشــیابی  پیش دبســتان  در 
مستقیم بچه اشتباه است. اینکه 
از بچه ســؤال کنید و او هم بلد 
نباشد، اشتباه است. مربی خوب 
این کار را نمی کند، بلكه بســتر 
را فراهم می کند. ۱۰ تا دست بالا 
می رود و ۱۰ تا دست هم پایین است 

و هیچ اشکالی ندارد.
اجبار به انجام تکلیف در خانه مطلقاً ممنوع اســت. 
در بســتة موفق، برای پدرهــا و مادرها هم تکالیفی 
در نظر گرفته شــده اند تا در منزل برای رشد بچه ها 

انجام دهند.
کاً آمــوزش مبتنی بر حافظــه و اجبار آن ممنوع 
است؛ حال هر چیز که باشد. اینکه بچه قصه را به هر 
شکلی که شده است تعریف کند، یا شعرها را باید یاد 
بگیرد یا باید سوره ها را، در پیش دبستان به هیچ وجه 
وجــود ندارد. به طــور کلی، اگر عاقه ایجاد شــود، 
بچه خودبه خود یاد می گیرد. بچة پنج ســاله دارد از 
کوچه عبور می کند، یک مرتبه از مادر سؤال می کند 
ایــن فحش بد یعنی چــه؟ در صورتی که این کلمه 
فقط به گوش او خورده اســت. مادر تعجب می کند 

دبیر بستة تربیت و یادگیری به برخی نکات که شاید 
مورد توجه خانواده ها باشد، اما از نظر اسناد بالادستی 
پذیرفته نباشــد، اشــاره کرد: »کارهایــی که پدر و 
مادرها دوست دارند در پیش دبســتان انجام دهند، 
ولی اسناد بالادستی آن ها را ممنوع می دانند، شامل 
چند مورد است: یکی از مواردی که در پیش دبستان 
ممنوع است، آموزش الفباست. آموزش الفبای فارسی 
ممنوع اســت و البته همة پدر و مادرها دوست دارند 
بچه ها در پیش دبستان الفبا یاد بگیرند. لطفاً شما بعد 
از اینکه صحبت های بنده تمام شــد، دربارة اینکه آیا 
آموزش الفبای فارســی در پیش دبستان مجاز است، 
در گوگل جســت وجو کنید. چندیــن مقاله و محتوا 
می گویند كه این کار واقعاً مضر اســت. جای الفبای 
فارسی در ابتدایی است، در پیش دبستان نیست. اگر 
بچه در پیش دبســتان الفبا را یــاد بگیرد، وقتی وارد 

پایة اول ابتدایی می شود، در عرض 
کلاس،  شــروع  از  دقیقــه   ۱۰
حوصله اش او سر می رود. شروع 
بــه بازیگوشــی می کنــد و به 
محیط توجه می کند. تنها کسی 
را کــه او تحمل نمی کند، معلم 
اســت. معلم مدام به بچه تذکر 
می دهد و حــال او را می گیرد. 
بــه مادر او هــم تذکر می دهد. 
در صورتی که مــادر کودک را 
تا  بود  گذاشته  پیش دبستان  به 
توانایی هایش افزایش یابد، حال 

متوجه می شــود تمــام آن دوره 
به عیــب و ایراد در فرزنــد او تبدیل 

شده اســت. پس آموزش الفبای فارســی اساساً در 
پیش دبستان مشکل ایجاد می کند.

 اما آیا در پیش دبستان زبان آموزی داریم؟ بله. حتماً 
داریم. صداآموزی چطور؟ بله. حتماً داریم. بهتر است 
داشته باشــیم و بهتر است کلمات هم آغاز و کلمات 
هم پایان را در پیش دبستان تمرین کنیم. وقتی بچه 
در پیش دبســتان صداهای اول و آخر را یاد می گیرد 
و می توانــد صداها را تشــخیص دهد، بعدها که وارد 
دبستان می شود، وقتی معلم می خواهد الفبا را درس 
دهد، این کودک خیلی راحت تر و بهتر یاد می گیرد، 
چون برای این کار آماده شــده اســت. پیش دبستان 

دورة آمادگی است.
یکی از مــوارد دیگر که در پیش دبســتان ممنوع 
اســت، اجبار به دریافت حد معینی از محتواســت. 

جای الفبای فارسی در ابتدایی 
است، در پیش دبستان نیست. اگر 

بچه در پیش دبستان الفبا را یاد 
بگیرد، وقتی وارد پایۀ اول ابتدایی 

می شود، در عرض ۱۰ دقیقه از 
شروع کلاس، حوصله اش او 

سر می رود. شروع به بازیگوشی 
می کند و به محیط توجه می کند. 
تنها کسی را که او تحمل نمی کند، 

معلم است
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که فرزنــدش این كلمه را از کجا یاد گرفته اســت؟ 
می بینید، بچه خودبه خود یاد می گیرد. بستگی دارد 
انگیزه های او چگونه تقویت شــوند. اگر شما بچه را 
منع کنید، سریع حساس می شود. وقتی شما بچه را 
مجبور می کنید حتماً این سوره را یاد بگیرد، اگر هم 
یاد بگیرد، به آن علاقه مند نخواهد شد. آموزش اعداد 

ریاضی هم در پیش دبستان ممنوع است.«

محمد ناصری که خود از طراحان یک بستة تربیت 
و یادگیری اســت، خطاب به مؤسسان و در ادامه به 
مربیان پیش دبستانی، از خطا و اشتباه بودنِ مقایسه، 
نمره دهی و دادن کارنامه به کودکان این دوره گفت و 
تأکید کرد: »نمره دهی و دادن کارنامه در پیش دبستان 
ممنوع اســت. بدترین کار در پیش دبســتان مقایسه 
اســت. مثلًا خطاســت مربی بگوید علی خیلی خیلی 
خوب است و محمد چرا تو چنین نیستی؟ با این کار، 
مربــی محمد را نابود می کنــد. وقتی مربی می گوید 
»بچه ها فاطمه را نگاه کنید، ببینید چقدر خوب است، 
از او یاد بگیرید«، بقیــة نوآموزان را که مثلًا ۱۹ نفر 
هســتند، به هیچ گرفته است. مقایسه و بزرگ کردن 
یک نوآموز، در واقع به نوعی پایین آوردن بقیه اســت. 
سعی کنید بیشتر بچه ها را ترغیب کنید، نه تشویق. 
تشویق به معنای این است که یک بچه را بالا بیاورید 

و به سایر بچه ها نشان دهید. 
بچه های پیش دبســتان خیلی دوســت دارند دیده 
شوند. البته خیلی هم قانع هستند. همین كه مربی به 
ســمت یک نوآموز می رود و دستی به سر او می کشد 
یا لبخنــدی به صورت یکی از نوآموزان می زند، کافی 
اســت. به طور فطری این کار آن ها را راضی می کند. 

ولی وقتی بچة باهوش در کلاس شماســت و شما او 
را شــاخص و بزرگ می کنید، بــه دو گروه از بچه ها 
ضربــه می زنید؛ اول به خــود آن بچه. یعنی آن بچه 
با چندبار دیده شــدن لذت می بــرد و اگر بعد از آن 
دیگر دیده نشــود، ناراحت می شود. دوم هم حسادت 
بچه هــای دیگر برانگیخته می شــود. چــون فردیت 
بچه های پیش دبســتان زیاد است. پس در مورد بچة 
پیش دبســتان همة این کارها ممنوع اســت و نباید 

انجام شوند.«

 بستۀ جامع، برنامۀ واضح، روشن 
و یک ساله دارد

ناصری ادامه داد: »حال شاید سؤال شود این حرف ها 
کجا و چگونه تحقق پیدا می کنند؟ مثلًا شخصی که 
در رشته های فیزیک یا ریاضی تحصیلات دانشگاهی 
دارد، آیا بایــد دورة تربیت مربــی بگذراند؟ چگونه 
بدانیم به والدین در ارتباط با این مسائل چه بگوییم؟ 
گفته های شــما چگونه تحقق پیــدا می کند و به چه 
وســیله و با چه قالبی محقق می شود؟ فوق لیسانس 
علوم تربیتی كه خودش نمی تواند این موارد را تولید 
کند، خودش نمی تواند بنشیند برای هر کاری محتوا 

تولید کند! چه کار باید کرد؟ 
پاسخ در بسته هایی است كه سازمان تعلیم و تربیت 
کودک تاییــد و معرفی می کند. مؤسســان محترم، 
مدیــران گرامی و مربیــان عزیز که اصل داســتان 
هســتند، باید از بین بســته های متنــوع، بعضی را 
بپذیرند، بپســندند و قبول کنند. اما به طور کلی، من 
یک مجموعه شاخص خدمت شــما معرفی می کنم 
که ســازمان تعلیم و تربیت کودک ارائه كرده است. 
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سازمان تعلیم و تربیت کودک از یک راهنمای مربی 
چاق و پرملات؟

آیا مربــی باید یک کتــاب ۴۰۰ صفحــه ایِ پر از 
نظریات دانشمندان این حوزه را مطالعه کند؟ مطالعة 
نظریه های افــرادی مثل پیاژه و غیره یک کار جنبی 
اســت، در حالی که کتاب راهنمای مربی باید خیلی 
راحت و واضــح به او بگوید در طــول روز و هفته و 
ماه و ســال باید چه برنامه ای داشته باشد. راهنمای 
مربی باید به طور واضح به مربی بگوید از روز شــنبه 
تا چهارشنبه چه فعالیت هایی انجام دهد. مثلًا کدام 
بازی را باید انجام دهد، چــه قصه ای را بگوید و چه 
شعری بخواند؟ آیا آزمایش باید انجام بشود یا نشود؟ 
آیــا گردش علمی دارند؟ نمایــش خلاق چطور باید 
اجرا شــود؟ این موارد را باید به صورت روشن بگوید. 
پس هر بستة آموزشی باید یک راهنمای مربی و یک 

یار پر و پیمان داشته باشد.«

برخورداری از منابع غنی، راز موفقیت مربی
محمد ناصری در ادامه به اهمیت توجه نســبت به 
والدین در این کار و فعالیت اشاره کرد و یادآور شد، 
تلاش شــما زمانی به نتیجة مطلوب می رســد که به 
پدر و مادر کودک پیش دبســتانی هم توجه داشــته 
باشــید. وی ادامه داد: »نکتة دوم اینکه من در طی 
این دو دهه که از پیش دبســتان های مراکز گوناگون 
بازدید و در شهرســتان ها بررسی کردم، شاید بیشتر 
از یکی دو مورد چیزی ندیده باشــم که راهنما برای 

بستة کامل و جامع آن است که برنامة واضح و روشن 
یک ساله داشــته باشد. وقتی از مربی سؤال می کنیم 
در پیش دبســتان چه کار می کنیــد، می گوید قصه 
می خوانم، بعد شــعر می خوانــم و بعد بازی می کنم. 
پس مبنا شد شــعر و قصه و بازی. اما چه بازی هایی 
بــا بچه ها انجــام می دهیــد؟ مثلًا به صــورت مدام 
گرگم به هوا بازی می کنید یا بازی فوتبال یا هر بازی 
دیگر؟ این تکراری بودن بچه ها را خســته می کند. در 
صورتی که باید برنامة منظم یک ساله داشته باشید. از 
طرف دیگر هم دســت مربی باید باز باشد تا او بتواند 
بر اســاس ویژگی های نوآموز خــود انتخاب کند. به 
قول مرحــوم آقای روزبه، مدیر بزرگ قبل از انقلاب، 
»معلم باید در مدرســه سرشــار از دانشی باشد که 
این دانش سرریز بشــود روی دانش آموزان که تحت 
تأثیرشــان قرار دهد.« همین حالت برای مربی، آن 
عاطفة سرشار است که باید سرریز شود. برنامة روشن 
با اهداف مشــخص و ابزار مناســب، که آن هم باید 

مشخص باشد.«
این نویســندة مطرح کشور ســپس بر عناصر دورة 
پیش دبســتان تأکید کرد: »دورة پیش دبســتان سه 
عنصر دارد که شامل ولی نوآموز، مربی و خود نوآموز 
اســت. بنابرایــن، مثلث اولیا، نوآموز و مربی شــكل 
می گیرد که تکلیف آن ها باید مشــخص باشد. اینكه 
نوآموز چه کاره اســت، مربی چه کاره است و والدین 
چه کاره هستند. حال مربی این محتواها و برنامه های 
پیش دبستان را از کجا می آورد، حتماً و الزاماً به قول 
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والدین هم داشــته باشــد. در حالی که نقش والدین 
خیلی مهم اســت. بســتة موفق حتماً باید راهنمای 
اولیا داشــته باشد. به همان روش که به نوآموز کتاب 
می دهیم و کاربرگ می دهیم و آن را جمع می کنیم، 
ضــرورت دارد پدر و مادر دانش آمــوز نیز اطلاعاتی 
در اختیار داشته باشــند. خوب است به مادر و پدر، 
در حد حوصلــه اش، مثلًا یک کتاب حدود ســی تا 
چهل صفحه ای بدهیم. با این کار احترام والدین هم 
حفظ می شود. این را که در پیش دبستان چه اتفاقی 
می افتــد، باید به پدر و مادر گفت. باید پدر و مادر را 
قانع کرد که جای ریاضی در پیش دبســتان نیست. 

پس باید راهنمای اولیا داشته باشیم.«
وی در ادامة پاســخ گویی به پرسش ها در خصوص 
منابــع و کتاب های نوآموزان گفت: »طبیعی اســت 

برای نوآموز باید کتاب های نوآموز، 
کاربــرگ و بــه تعــداد زیادی 
فیلــم و کارتون آماده داشــته 
باشیم؛ کارتون هایـــی در حـد 
ســه تا پنج دقیقــه. همچنین، 
بایــد قصه هــای زیـــادی در 
اختیـــار داشته باشیم. در حد 
و  برود  نیســت که  توان مربی 
قصه هــای موردقبــول و مجاز 
در حد ذهن و زبان نوآموزانش 
پیــدا كند. این ما هســتیم که 
باید آزمایش ها و کاردستی های 

متنوعی را پیشــنهاد کنیم و در 
اختیــارش قرار بدهیــم. یعنی مربی 

باید یک فهرست باز داشته باشد. اگر فهرست غذای 
امروز چلوکباب باشد، فردا چلوکباب باشد و پس فردا 
هم همین طور، هر قدر غذا خوشمزه باشد، بالاخره از 
روزهای سوم و چهارم مخاطب دل زده می شود. چون 
ذائقه فرق می کند. اگر شما بتوانید تمرکز نوآموز را از 
سه دقیقه در اول سال به هشت دقیقه در پایان سال 
برسانید، خیلی هنر بزرگی کرده اید. چون بچة نوآموز 
ســعی می کند به این طرف و آن طــرف برود. مگر 

اینکه تمرکز و توجهش را به طریقی جلب کنید.«
این مدیر فرهنگی با توجه به وجود تولیدکنندگان 
بســته های تربیــت و یادگیری در کشــور، به نکتة 
ظریف پاســخ گوبودن در مقابل مربیان و خانواده ها 
اشــاره کرد و گفت: » فرض می کنیم این بســته با 
این ویژگی ها تولید شــده و بسته های زیادی هم در 
کشور وجود دارند. اما نکتة مهم ماجرا اینجاست که 

تولیدکننده باید در قبال کار خود پاســخ گو باشد و 
به پرســش هایی که برای مخاطبــان، یعنی مربی و 
خانــواده، پیش می آید، جواب بدهــد. این در حالی 
است که بعضی ها بسته را تولید و روانة بازار می کنند 
و بعد هم خداحافظی می كنند و می روند. هر بســتة 
موفقی نیازمند پشتیبانی، کارگاه، وبگاه و کانال هایی 
ارتباطی است تا مخاطب بتواند در صورت نیاز از آنجا 

جواب بگیرد.«

بسته ای با اجزای قابل تقسیم
برخی حاضــران به تدریج پرســش هایی متنوع در 
خصوص مشکلات مالی، اداری و سازمانی و همچنین 
سؤالاتی دربارة بسته های تربیت و یادگیری جامع و 
موفق مطرح کردند که محمد ناصری، دبیر بستة »من 
می دانــم، من می توانــم« در ادامة 
صحبت هایش به آن ها پاسخ داد. 
وی که ســال ها یکی از مدیران 
ســازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی وزارت آموزش وپرورش 
بوده اســت، خطاب به حاضران 
نشســت گفت: »ایــن بحث ها 
آشــنا هستند.  برای من  کاملًا 
اگر من یکی از مقام های رسمی 
آموزش وپــرورش بودم، طبیعتاً 
باید وقتی می گذاشتیم و با هم 
صحبت می کردیــم. کما اینکه 
ما در آن زمان به شهرســتان ها 
و استان های متعدد سفر می کردیم و 
این دیدگاه ها را در شورای مدیران منتقل می کردیم 
که بــه منابع آموزشــی مربــوط اســت. بعضی از 
صحبت هایی که شما فرمودید، کاملًا درست هستند 
و بعضی از آن ها، برای اینکه شما مجاب شوید، قابل 
گفت وگو هستند. شما مســائلی دارید که مشکلات 
مالی، اداری و سازمانی هســتند و جای آن ها اینجا 
نیســت. خود شما باید به عنوان مؤســس آن ها را با 
مســئولان مربوطه مطرح کنید. مسئولان محترمی 
کــه ما را دعوت کرده اند، از ما خواســته اند در مورد 
بســته ای که قرار است یک ســال با بچه ها کار شود 

صحبت کنیم.«
در ادامه در خصوص نقش ســازمان تعلیم و تربیت 
کودک پرسشی مطرح شد که محمد ناصری در پاسخ 
گفت: »تمام کســانی که در ایــن حوزه تولید محتوا 
می کننــد، بایــد کارهای خود را برای این ســازمان 

هر بستۀ موفقی نیازمند 
پشتیبانی، کارگاه، وبگاه و 

کانال هایی ارتباطی است تا 
مخاطب بتواند در صورت 

نیاز از آنجا جواب بگیرد
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بفرســتند، زیرا خود این سازمان، تولیدکنندة محتوا 
نیســت، بلکه ناظر و هدایت کنندة این جریان است. 
ســازمان این محتواهــا را در ســازوكار داوری قرار 
می دهد و بعضی را رد و برخی را می پذیرد و مجوزها 
صادر و محتواها رسماً اعلام می شوند. از دو سال قبل 
این کار شــروع شده است و سال گذشته نیز این کار 
را انجام داده اند. بالغ بر ۳۰ بسته را از بین ۷٥۰ بسته 
از سراسر کشــور انتخاب کرده اند که شما می توانید 

آن  ها را انتخاب کنید.«
در ادامه، یکی دیگر از شرکت کنندگان پرسشی در 
خصوص بســتة موفق مطرح کرد. سخنران جلسه در 
پاســخ گفت: »به نظر من بســتة موفق آن است که 
به قدری پر و پیمان باشــد که حق انتخاب را از مربی 
نگیرد و آن قدر هم مثل زنجیر به هم چســبیده نباشد 
کــه نتوانید یک قطعــه از آن را انتخاب کنید. یعنی 
بســته ای که اجزای  آن قابل تقسیم شدن باشد. مثلًا 
اگر نوآموز چند کتــاب دارد و مربی بگوید من زمان 

کافی بــرای آن ها نــدارم، او باید 
بتواند از میــان آن چهار کتاب 
دو یا سه کتاب را انتخاب کند. 
قانونی  به طور  شما  می دانم  من 
می توانیــد ایــن کار را انجــام 
دهیــد. البته صحبــت من در 
مورد بســته ای است که قابلیت 
تقسیم شــدن داشته باشد. مثلًا 
را  پیش دبستان  مرکز  یک  شما 
در زاهدان در نظــر بگیرید، او 
می گوید من یک جــزء از پنج 
جزئی را که بــه بچه ها مربوط 

اســت انتخاب می کنم. پنج جزء 
شــامل چهار کتاب به عــلاوة کاربرگ 

است. او می گوید من فقط کاربرگ و کتاب راهنما را 
می خواهم. یعنی مربــی فقط با دو جزء می تواند کار 
خود را انجام دهد. امــا مثلًا یکی از خواهران گفتند 
یک پیش دبســتان مجهز در منطقة برخوردار تهران 
مشــکلی ندارد. این مرکز سامانة ســمعی و بصری 
دارد و آماده اســت. اولیایش اجــازه می دهند بچه ها 
را به گردش علمــی ببرم. از نظر امکانات خرید هیچ 
مشکلی ندارد و طبیعی اســت کل بسته را می تواند 
خریداری کند. صحبت من در مورد جایی اســت که 
نمی تواند. طراحی خود بسته باید به گونه ای باشد که 
بتوان آن را برش داد و تقســیم کرد و بر اســاس آن 

تقسیم، برنامه ریزی انجام داد.«

ناصری سپس یادآوری کرد: »در فهرست بسته ها، دو 
نوع بسته وجود دارد. سازمان کودکان از اسباب بازی 
تا بســته ها را ارزیابی می کند. بسته ای که من امروز 
در مورد آن صحبت می کنم، برنامة جامع یک بستة 
کامل است. در کنار آن بسته های مکملی وجود دارند 
که مثلًا مهارت نوشتاری بچه را در پیش دبستان )که 
تأیید هم شــده اســت( تقویت می کنند. قصه های 
مناســب کتاب کودک و اســباب بازی های مناسب 
کودک مکمل هســتند. بنابراین، بســتة جامعی که 
برای مربی انعطاف داشــته باشــد و او بتواند از نظر 
هزینه و مسائل مالی مؤســس و اولیا و خانواده ها را 

تأمین کند، بستة مناسب شما می تواند باشد.«

هزار فعالیت در یک بستۀ جامع
در بخــش پایانی جلســه، تعــدادی از حاضران از 
ســخنران خواستند اگر وی بین بسته های تأییدشدة 
ســازمان تعلیم و تربیت کودک بستة جامع و کاملی 
را می شناسد، به آنان معرفی کند. 
ناصری در ایــن بخش از برنامه 
در پاســخ به این درخواست ها 
گفت: »من اینک می توانم بستة 
من می دانم، مــن می توانم« را 
به صورت اجمالی خدمت شــما 
معرفــی  کنم. اگر این بســـته 
انتخاب شــما بود، مــا آمادگی 
داریم دوره ای را بــه رایـــگان 
پیش دبســتانی  مربیان  بــرای 
شما برگزار کنیم تا آنان بعد از 
گذراندن این دورة چندســاعته 
به راحتی بتوانند در طول ســال 
از این بســته و قابلیت های آن استفاده 

کنند.«
ناصری در ادامه به ویژگی های این بسته اشاره کرد 
و در مــورد قابلیت های آن با حاضــران به گفت وگو 
پرداخت. او ابتدا به راهنمای جامع، کامل و خودآموز 
ویژة مربیان این بســته اشــاره کرد که ۳۶۰ صفحه 
اســت و در آن قابلیت ها و امکاناتــی مانند کارتون، 
فیلم، کلیپ، شعر، قصه و یک هزار فعالیت به صورت 
رمزینة پاسخ سریع )کیوآرکد( در اختیار مربیان قرار 
دارد. او سپس گفت: »این هزار فعالیت پیش بینی شده 
در این بسته حالت پیشنهادی دارد و شما هیچ وقت 
نمی توانید در این مدت از تمامی آن ها استفاده کنید. 
این بســته به صورت دقیق برای هر روز مربی برنامه 

هیچ گونه تکلیف دادن به بچۀ 
پیش دبستان مجاز نیست. بچه 

را نباید مکلف کنید فلان کار را 
انجام دهد. در ابتدایی بچه حتماً 

باید یک مجموعه کارها را انجام 
دهد، اما در پیش دبستان چنین 

نیست! در پیش دبستان ارزشیابی 
مستقیم بچه اشتباه است. اینکه از 
بچه سؤال کنید و او هم بلد نباشد، 

اشتباه است
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دارد. مثــلًا از روز اول مهرماه نقشــه دارد که شــما 
از روزهــای اول و دوم تا پنجم هفتــه چه برنامه ای 
می توانید داشــته باشــید. توضیحــات آن در هر دو 
صفحه برای یک روز آمده اســت و همة آن به صورت 
دو صفحه دو صفحه اســت که هر کدام برای یک روز 
است. تمام فعالیت های پیشنهادی در اینجا آمده اند. 
اما اگر شما فعالیت هایی بیشتر از چیزی که در کتاب 
آمده است خواستید، رمزینه را بارگیری )دانلود(  کنید 
و فعالیت های بیشــتری را که معرفی شده اند ببینید 
و انتخاب کنید. شــعرها و قصه هــا با ریتم و افکت و 
موسیقی همراه هستند و بچه های رادیونمایش آن را 
اجرا کرده اند. قطعات کارتونی سه تا پنج دقیقه ای هم 

وجود دارند و قابل نمایش هستند.
این کتاب بــرای بچه اســت و در آن متنی وجود 
ندارد. در صفحات آن نیز آمده اســت که مربی برای 
آن قســمت باید به کدام صفحــه از کتاب راهنمای 
مربی مراجعه کند. در واقع راهنمای کاملی است برای 
اینکه بچه ها دست ورزی را یاد بگیرند. همچنین، یک 
عامل آموزشی به نام »پاپالو« در تمام فیلم ها حضور 
دارد و بچه ها با آن رفیق می شــوند. »پاپالو« در زبان 
سنگسری و سمنانی به معنای پروانه است. پاپالی در 
زبــان گیلانی به معنای پروانه اســت. پاپالو در عمل 

نقش بازی با بچه ها را دارد.«
دبیر بســتة تربیت و یادگیری به وجود چهار جلد 
کتاب ویژة بچه ها اشاره کرد و دربارة خصوصیت این 
کتاب ها گفت: »در سیستم طراحی این مجموعه بیش 
از ۱۰۰ نفر اعم از نویسنده، طراح، گرافیست و شاعر 
فعالیت داشتند و کتاب ها را به نحوی طراحی کردند 
که اگر مربی نتوانســت در طول سال از تمامی آن ها 

اســتفاده کند و تنها دو یا سه کتاب را برای کار خود 
انتخاب کرد، خللی در برنامه ریزی او ایجاد نشود. این 
بسته یک مجموعه کاربرگ دارد که قابلیت استفاده 

دست ورزی روزانه در کلاس دارد. 
این بســته بــه تمام مربیانــی که از آن اســتفاده 
می کنند، چهار لوحــه می دهد. هر لوحه  به مدت دو 
ماه در کلاس آویزان می شــود. مشاهده برای بچه ها 
خیلی مهم است و کودک با دیدن هر چیز باید بتواند 
در مورد آن صحبت کند. از تمام قالب های این بسته 
)اعم از گفت وگو، داستان، شعر، نمایش خلاق، فیلم، 
آزمایش، کاردستی، گردش علمی و انواع دست ورزی( 

استفاده کنید.«
محمــد ناصری در خصــوص قابل انعطاف بودن این 
بسته گفت: »اگر شــما حتی امکانات پخش فیلم را 
هم نداشته باشید، کانالی که خدمت شما عرض کردم 
و هر روزه از این بســته پشتیبانی می کند، فیلم ها و 
شــعرها و داستان ها را ارائه می کند. شما می توانید از 
ایــن امکانات برای خانواده های بچه ها هم بهره ببرید 
و این فیلم ها و پویانمایی ها را برای آنان نیز بفرستید. 
مــا برای این کار در ایتا کانالی راه اندازی کرده ایم که 
شــما هر زمان به این مجموعه پیوســتید، می توانید 
به عقب  برگردید و از فیلم ها، کلیپ ها، داســتان ها و 

شعرهای ارائه شده استفاده کنید.«
سخنران جلسه در پایان به حاضران پیشنهاد کرد، 
در صورت تمایل به اســتفاده از این بسته، بهتر است 
پیش از شــروع سال تحصیلی اقدام به برپایی کارگاه 
کنید تا بتوانید در طول ســال با اطلاعات کامل تر و 
جامع تری خدمات لازم را به کودکان پیش دبســتانی 

ارائه دهید.
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 به نظر شــما برپایی کارگاه توانمندسازی مربیان 
پیش دبســتانی تا چه اندازه می تواند مفید باشد و در 
ارتقای توانایی های آنان را در بحث تربیت و یادگیری 

مؤثر واقع شود؟
گودرزی: من به شــخصه با کلاس هــای کارگاهی 
موافقم، زیرا لازم است منِ مربی به روز باشم. برگزاری 

این کلاس ها ارتقا و هماهنگی آموزش را بین مربیان 
در پی دارد.

ابراهیمــی: به نظرم برگــزاری کارگاه به فعالیت ها 
بهبود می بخشــد و دانش و آگاهــی دربارة موضوع 
کارگاه را به روز می کند. طبیعی است مفاهیم تدریس 
و نوآورانه بودن آن، تنوع و نشــاط بیشــتر و استفادة 

مربی به پشتیبانی شما دلگرم است
فضای جلسه و فرصت های ایجادشده برای پرسش و پاسخ و علاقة شرکت کنندگان به کسب اطلاعات بیشتر، چنان 
بود که ما را نیز بر آن داشت میزگردی با حضور چند تن از حاضران بر پا کنیم و نقطه نظرات آنان را با شما نیز در 

میان بگذاریم. آنچه در ادامه می آید، محصول این میزگرد است.
ابتدا حاضران را معرفی و سپس پرسش ها و پاسخ ها را تقدیم می کنیم.

مریم فراشیانی با مدرک تحصیلی مهندسی فناوری اطلاعات و دانشجوی ارشد رشتة مدیریت آموزشی، هشت 
سال سابقة کار تعلیم و تربیت کودک در پیش دبستان را دارد. او در حوزة مدیریت و مربیگری فعال است و در حال 

حاضر به عنوان مدیر و مؤسس پیش دبستانی دولتی خدمت می کند.
مریم ابراهیمی مدرک فوق دیپلم دارد و با 18 سال سابقة مدیریت، مؤسس یک پیش دبستانی است.

صفیه گودرزی با مدرک کارشناسی و ۱۰ سال سابقه به عنوان مؤسس و مربی پیش دبستان، در جلسه حضور دارد.
کوکب زندی خواری دانش آموختة رشتة علوم اجتماعی با گرایش مددکاری اجتماعی است که به مدت دو سال

در سازمان بهزیستی به عنوان مربی مددکار کار کرده است. وی از سال ۹۸ مجوز پیش دبستانی گرفته و در حال حاضر 
مؤسس پیش دبستان ضمیمة دولتی است که قبل کرونا در فاز ۱۱ پردیس در مدرسة اجتماع محور خانة کودک و بازی 

داشته است. او در حال حاضر یک فروشگاه کوچک بازی فکری و کتاب نیز دارد.

بستۀموفقبهمربیحقانتخابمیدهد / تیر ۱۴۰۳ 16



بهینه از زمان آموزش را در پی دارد.
 فراشــیانی: بســیار مفید خواهد بــود. به روزبودن 
اطلاعات و شیوه های تربیتی از ملزومات کار هر مربی 

کارآمد است.
زندی: با توجه به اینکه نســبت به ســال های قبل 
نوع آموزش و روش تدریس تغییراتی داشــته است، 
برای مربیان و همچنین مؤسسان، برپایی کارگاه های 
توانمندســازی لازم و ضروری است تا اطلاعات این 
عزیزان به روز شود؛ آن هم با توجه به کتاب هایی که 

هر سال در حال تغییرند.

 بستة تربیت و یادگیری جامع و مفیدی که بتواند 
به کودکان پیش دبستانی کمک کند از محیط بزرگ تر 
و جدید پیش دبستان نسبت به محیط کوچک تر خانه 
بهتر لذت ببرند، از نگاه شــما، با توجه به صحبت های 

آقای ناصری، حاوی چه مواردی باید باشد؟
گودرزی: بــازی، فیلم، کاربرگ های دســت ورزی، 

نقاشی، کاردستی و بازی های پرورشی و فکری.
فراشیانی: طبق فرمایش آقای ناصری، بستة تربیت 
و یادگیــری باید قابل تقسیم شــدن باشــد و در آن 

راهنمای مربی و اولیا لحاظ شود. 
ابراهیمی: این بســته، به فرمایــش دبیر مجموعه، 
جنــاب آقای ناصــری، بســته ای اســت مبتنی بر 

برنامه ریزی چندبعدی، با مشارکت گروهی متخصص 
و نویســنده و هنرمند صاحب سبک و مطرح عرصة 
قصه های  آموزشــی،  پادکست های  شــامل  کودک، 
آهنگین و تلاوت آیاتی از قرآن، به همراه کارتون های 
آموزشــی و کتاب مربی. چنین ابــزاری نیاز آموزش 
به روز کودکان این نسل است. توقع می رفت با توجه 
به مفهوم بســتة جامع، کتاب پارچــه ای )برای باز و 
بســتن دکمه، زیپ، بستن بند کفش و جورچین( به 
همراه ماســک چند حیوان و درخــت و جنگل و .... 
برای اجرای نمایش خلاق نیز در این بســته طراحی  

و ارائه می  شد.
زنــدی: با توجه به صحبت های جامع آقای ناصری، 
بستة آموزشــی باید از نظر محتوا، حجم و گرافیک، 
با آداب  و رســوم ایرانی و منطقه متناســب باشــد. 
همچنین، برای مربی و کودک ایجاد خلاقیت کند. از 
همه مهم تر، هر بســتة آموزشی باید پشتیبان داشته 

باشد تا در صورت لزوم بتوان از آن استفاده کرد.

فایل های صوتی مثل   بستة پیش دبستانیِ حاوی 
قصه های آهنگین یا تلاوت هــای زیبای آیات قرآن و 
همچنین کارتون های کوتاه و دارای محتوا، تا چه اندازه 
به مربیان کمک می کند بــه اهداف موردنظر خود در 

زمینة تربیت و یادگیری نزدیک و نزدیک تر شوند؟
گودرزی: استفاده از چنین امکاناتی حس دیداری و 

شنیداری نوآموز را تقویت می کند.
ابراهیمی: فایل های صوتی )پادکســت( و قصه های 
آهنگین، که از عوامل مهــم آموزش به نوآموزان در 
این عصر الکترونیکی هســتند،  بســیار ســریع تر و 
راحت تر از هر نوع آمــوزش کلامی با کودک ارتباط 
برقرار می کنند. صدا و تصویر به کمک  مربی می آیند 

و آموزش تثبیت می  شود.
فراشــیانی: فایل هــای صوتی در تقویــت ادراک 
شــنیداری مؤثرند و آهنگین بــودن و زیبایی بیان و 
تلاوت، کودک را به یادگیری جذب می کنند. محتوای 
دیداری در یادگیری و تقویت ادراک دیداری کودک 
بسیار مؤثر است و برایش جذابیت زیادی دارد. هفتاد 

درصد یادگیری از راه های دیداری صورت می گیرد.
زندی: در سه ســال اخیر، در شرایط کرونا و قطع 
ارتباط ها، فرزندان ما آســیب جدی دیدند. ازســوی 
دیگــر، آن ها به دنیای مجازی روی آوردند. بیشــتر 
یادگیری این گروه از طریق دیدن فیلم با لوازم دنیای 
مجازی بود، نه همراهی با هم سالان خود. پس وجود 
فیلم و قصه و نمایــش جذابیت دارد. همین طور، در 
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بعضی مواقع که مربیان نمی توانند کودکان را به هدف 
موردنظر سوق دهند، مفید واقع می شود. کلاس را از 
یکنواختی دور می کند و باعث می شود بچه ها هیجان 
پیدا کنند و سؤالات جدید در ذهنشان شکل بگیرد.

 وجود کتاب ویــژة والدین که دربارة فعالیت های 
مربیان در پیش دبســتانی اطلاعات بیشتری به آنان 
بدهد، چقدر می تواند در ارتباط بین خانه و پیش دبستان 

مفید و مؤثر واقع شود؟
فراشــیانی: والدین حق دارند از برنامه ها و محتوای 
یادگیری کلاس آگاه باشند. وجود کتابی ویژة آن ها، 
همراهی والدین را با مربی و کودک بیشتر می کند و 
می توانــد  اولیا را به عنوان راهنما و هدایتگرانی عالی 
آمــاده کند. همچنین، به والدین کمک می کند نقاط 
قوت و ضعف کودک را با توجه به محتوا و عملکرد او 
شناســایی کنند و در مسیر پیشرفت تعلیم و تربیت 

او پیش بروند.
ابراهیمی: بــا توجه به نوع فرهنگ هــر خانواده و 
میــزان تحصیلات و آگاهی و توانمنــدی والدین در 
انتقــال اطلاعات مفید و موردنیــاز به نوآموز، متنوع 
و متفاوت اســت. وجود چنین کتاب جامع آموزشی 
به یکپارچگی انتقال مفاهیم و آموزش صحیح کمک 
می کنــد. البته تا جایی که بــا توانمندی و مدیریت 
مربــی باعث دخالــت و تحمیل ســلیقة والدین در 

آموزش نشود.
زندی: کتاب راهنمای اولیا برای مؤســس هم مفید 
اســت، چون دلیل تمام صحبت هــای او معلوم و در 
واقع تأیید می شود. همچنین، احترامی است به اولیا 
تــا به صورت مکتوب در جریــان کارهایی که صورت 

می گیرند، قرار گیرد.
به این ترتیب اولیا با جریان کار دورة پیش دبستان 
آشناتر می شوند و توقع بیش از اندازه نخواهند داشت.

گودرزی: بیشتر اولیا خواهان خواندن هستند، ولی 
در پیش دبســتانی ما لوحه نویسی، شناخت رنگ ها و 
بحث شــنیداری و دیداری را داریم که اولیا غالباً به 

آن ها توجهی ندارند.

 شما به عنوان مؤسس معمولًا برای انتخاب بستة 
تعلیم و تربیت و یادگیری، به منظور بهره برداری مربیان 

خود از آن ها، چه معیارهایی را مدنظر دارید؟
فراشــیانی: بســتة یادگیری باید بتواند کمک کند 
کودکان محیط اطراف، احساسات، مهارت های فردی 
و اجتماعی و تفاوت ها و شــباهت ها و رعایت قوانین 
و اخلاق و روابط را بهتــر درک کنند. همچنین، در 

دســت ورزی و رنگ آمیزی کودک مؤثر باشد و او را 
مجذوب خود کند. بســته های یادگیــری باید چاپ 
باکیفیت و رنگ های نزدیک به طبیعت و تصویرهای 
زیبا و هنر خلاق  و راهنما و پشــتیبان داشته باشند. 
در بسته های یادگیری باید از زیاده گویی پرهیز شود، 

در حین اینکه باید جامع باشد.
گودرزی: بســته ای که مورد تأیید آموزش وپرورش 
باشــد، برای نوآموز مفید باشد و بتواند حس دیداری 

و شنیداری را  تقویت کند.
ابراهیمی: با توجه به اهداف یازده گانة پیش دبستانی، 
همراه کتاب و کاربرگ و قصه و فیلم های آموزشــی، 
وســایل کمک آموزشــی برای نمایش ذهن خلاق و 
مهارت هــای پــرورش ذوق هنری و دســت ورزی و 
بازی های خلاق موردنظرند. زندی: به عنوان مؤسس، 
بستة آموزشی باید از نظر محتوا و گرافیک و اطلاعات 
مفید برای یادگیری مؤثر باشد. همچنین، پشتیبانی 
خوب و کتابی جامع برای راهنمایی مربیان داشــته 

باشد.

 مهم ترین نکته هایی که از نگاه شما در صحبت های 
آقای ناصری خیلی مفید و مؤثر بودند، قابلیت کاربرد 
و اجرا داشتند و فعالیت مربیان پیش دبستانی را ارتقا 
می بخشیدند کدام ها بودند؟ لطفاً به یکی دو مورداشاره 

بفرمایید.
گودرزی: کتاب هایی که همراه داشتند؛ چون کتاب 

هم برای مربی بود و هم برای اولیا.
زندی: اینکه گفتند در پیــش »باید« وجود ندارد. 
مربیان باید خلاق باشــند و بچه ها با بازی و خلاقیت 

بیشتر یاد می گیرند.
ابراهیمــی: مهم تریــن بخش صحبت ایشــان که 
باعث دلگرمی مربیان اســت، پیگیــری و همراهی و 
پاسخ گویی بســته در طول دوره است. این ارزشمند 
اســت که مربی در انتقال مفاهیمی که برایش جای 
سؤال است، هیچ گاه تنها نباشد و بتواند از پاسخ گویی 

ایشان و تبادل تجربه های بزرگواران بهره مند شود.
فراشــیانی: گفتند، مربی خوب آن است که مهربان 
و مســئولیت پذیر باشد و محیطی شــاد و امن برای 
کودکان بســازد. همچنین، از روش های غیرمستقیم 
یادگیــری، از جمله بازی و قصه و شــعر و خلاقیت 
و دســت ورزی اســتفاده کند و انگیزه و علاقه را در 

درونشان بر انگیزد.

 از اینکه وقت گذاشــتید و در این میزگرد حضور 
پیدا کردید، از شما صمیمانه سپاسگزاریم.
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